Ecclesiae servare; 2º, Sacerdotes bigamos a Sacris removere; 3º, nonnisi habentes litteras dimissorias ab Ordinario Latino ordinare; 4º, non instituere Parochos sine licentia eiusdem; 5º, non sese immiscere in matrimonia Latinorum; 6º, non erigere ecclesias novas, nec restauratas consecrare sine indulto Ep. Agriensis<sup>67</sup>.

Hanc *Ordinationem* ad eradicandos « *abusus* » factam fuisse, minime autem sancire vere et proprie istam dependentiam iuridicam de qua postea semper et denuo sermo redibit. Hoc patet ex alia Congregatione Generali die 15 Novembris 1718 habita, in qua Patres ad Breve, ubi nulla mentio de dependentia Vicarii Apostolici ab Antistite Agriensi fit, provocabant<sup>68</sup>.

Georgius Byzancij tamen sese Ordinario Agriensi submisit<sup>69</sup>. Episcopus vero Agriensis suas praetensiones omnino legitimas fuisse putabat, quare suam ordinariam iurisdictionem etiam erga Unitos explicare coepit.

Sic anno 1733, mortuo G. Byzancij, Episcopus Erdödy in sua commendatione Simeonis Olšavský Imperatori electionem cleri iam silentio praeterivit<sup>70</sup>. In nominatione autem Gabrielis Blažovský Imperatori eius personam iam directe proposuit, quin de antiqua praxi et privilegio Unitorum, de electione scilicet Episcopi a suo clero, curaret<sup>71</sup>. Sub ipso G. Blažovský potestas Episcopi Agriensis in rebus ecclesiasticis Ucrainorum suum apicem tetigerat, nam sub eo Parochus latinus Mukačoviensis, scilicet Franciscus Sztrabò, primum locum in congregationibus eparchialibus Unitorum occupabat et Vicarius Apostolicus nonnisi post eum sedebat<sup>72</sup>.

Colligendo breviter omnia, vidimus quomodo motus politicos, necessitatem providendi sedi vacanti, ignorantiam iurisdictionis ex parte Vicariorum Apostolicorum, indecisionem hac in re S. Congregationis de Propaganda Fide paulatim tales circumstantias effecisse, ut audacia Episcoporum Agriensium sibi totaliter iurisdictionem etiam super Unitos in eparchia Mukačoviensi vindicare scivisset. Imo interventu Episcopi Agriensis suppressus fuit et titulus « *dioecesis* » eique surrogatus titulus « *districtus* » Mukačoviensis. Sensim sine sensu etiam clero unito ius eligendi sibi Vicarium Apostolicum negatum est. Uno verbo: Episcopus Agriensis Ordinarius fit, Vicarius autem Apostolicus nonnisi eius Vicarius Ritualis<sup>73</sup>.

<sup>67</sup> Cfr. A P F, *Scritt. Rif.*, vol. 2, ff. 12a-13a; A N V, vol. 79, ff. 72b-73b; WELYKYJ, *ibidem*, pp. 164-167.

<sup>68</sup> Cfr. ACTA P F, vol. 88, f. 598a-b: « ... nel Breve del Vicariato, che si spedi al Vic. Apostolico di Monkatz non si gli prescrive la subordinazione al Vescovo d'Agria. benchè questo l'abbia pretesa in vigore del Diploma Imperiale, e per essere detto Vicariato nei limiti delle sua Diocesi... »; WELYKYJ, *ibid.*, p. 173.

<sup>69</sup> Cfr. eius litteras ad Vic. Gen. Agriensem in A N V, vol. 79, ff. 74b-75a.

<sup>70</sup> Gfr. BASILOVITS, o. c., P. II, pp. 183-186.

<sup>71</sup> Cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, p. 35.

<sup>72</sup> Cfr. BASILOVITS, o. c., P. II, pp. 186-188. De Blažovský cfr. HODINKA, *Tört.* pp. 590-596: « *Századok* » a. 1884, p. 786.

<sup>73</sup> Cfr. nominationem Simeonis Olšavský ab Ep. Agriensi in A N V, vol. 79, ff. 80b-81b; pro Blažovský IBID., r. 82a-b; cfr. etiam litteras Blažovský ad Episcopum Agriensem, IBID., f. 83a-b. Notandum est tamen Episcopum Agriensem in litteris ad clericum uti: « *Episcopatus Munkacsensis* »; IBID., f. 82a; in litteris vero ad Vicarium Apostolicum solum « *districtus Munkacsensis* »; IBID., f. 84a-b.

PARS SECUNDA

**DIFFICULTATES IN ERECTIONE EPARCHIAE**

## CAPUT I.

### TENTAMINA SESE LIBERANDI AB INFLUXU EPP. AGRIENSIVM TEMPORE M. M. OLSAVSKYJ (1743-1767)

Inde a Georgio Byzancij (1716-1733) paulatim effecta est totalis et *quasi iuridica* subiectio Vicariorum Apostolicorum Mukacoviensium Ordinario latino Agriensi<sup>1</sup>. Haec subiectio erat *quasi iuridica*, nam a S. Sede nonnisi tolerata et numquam explicite ordinata fuit.

Ut talem subiectionem tutiorem efficent Epp. Agrienses semper a persona nominanda in Vicarium Apostolicum, ante suam commendationem Imperatori (sine qua nulla provisio fiebat), iuramentum subiectionis exigebant. Hoc etiam in casu Michaëlis Manuelis Olšavskýj anno 1743 obtinuit<sup>2</sup>. Ita sensim sine sensu nova consuetudo (si ita potest nominari violentia ex parte Epp. Agriensis illata) in provisione sedis Mukacoviensis est introducta. Post mortem scilicet Vicarii Apostolici ipse Praesul Agriensis Vicarium, ad modum Capitularis, nominabat<sup>3</sup>. Iuramento fidelitatis accepto, eum Imperatori pro nominatione proponebat. Imperator autem sua vice eum. S. Sedi pro confirmatione in Episcopum titularem et deputatione in Vicarium Apostolicum iam « *districtus Mukacoviensis* » praesentabat<sup>4</sup>.

Ipsum iuramentum sat clare nobis demonstrat Ordinarium latinum magis vi, quam aliqua iuridica ordinatione sese Vicario Apostolico imposuisse. De aliqua tamen subiectione etiam tunc temporis neque in Brevi Benedicti XIV<sup>5</sup>, neque in litteris nominationis Imperatricis M. Theresiae (1740-1780)<sup>6</sup> mentio vel minima fiebat.

Nil inde mirum, si exinde difficultates et controversiae inter Ordinarium latinum et Vicarium Apostolicum unitum non leves cito excreverint.

<sup>1</sup> Cfr. de tota hac quaestione HODINKA, *Tört.*, pp. 590-596.

<sup>2</sup> Cfr. iuramentum M. Olšavskýj die 18 Febr. 1743 emissum, in A N V, vol. 79, f. 84a: « ... ab eodem Excellentissimo Domino, prout et Suae Excellentiae Generali Vicario dependenter me habeo... sine scitu et consensu Suae Excellentiae, aut Generalis Vicarii nihil ordinabo, et determinabo... ».

<sup>3</sup> Non potuit esse Vicarius Capitularis, nam Capitulum deerat.

<sup>4</sup> Prius adhuc pro G. Byzancij semper « dioecesis Munkacsiensis », sicuti videri potest in Brevi nominationis, in A N V, vol. 79, ff. 68b-69a.

<sup>5</sup> Apud BASILOVITS, o. c., P. III, pp. 8-10 die 5 Sept. 1743 datum; WELYKYJ, *Doc. Pont.*, vol. II, pp. 85-86.

<sup>6</sup> Die 12 Martii 1743 datae, apud BASILOVITS, l. c., pp. 6-8.

Sed antequam Michaël Olšavskyj in Vicarium nominaretur, in manus Episcopi Agriensis iuramentum subiectionis deponere debuit. Nulla facta mentione in Brevi et Nominalibus Imperatricis de praetensa dependentia ipse causam suae iurisdictionis melius investigare incooperat. M. Olšavskyj rem sufficienter cognoscebat, nam sub ultimis duobus Vicariis Apostolicis Vicarius Generalis erat. Persuasum sibi fuit unicam viam ad sublevandum clerum populumque materialiter et, magis adhuc, intellectualiter nonnisi liberationem a dependentia Ordinarii hungaricae nationis esse. En scopus, quem Michaël M. Olšavskyj sibi praefixit, quando sedem Mučkoviensem ascendebat. In hac sua persuasione cito sese confirmare potuit.

Adhuc anno 1662 ab Episcopo Mučkoviensi Petro Parthenio decem Paroeciae in districtu Scepusiensi ritus graeci avulsae et Capitulo latino Scepusiensi subiectae fuerunt. Tentamina Vicarii Apostolici J. De Camillis eas recuperandi sine exitu fuerunt. Nunc vero adhuc alias tres Paroecias<sup>7</sup> Episcopus Franciscus Bárkóczy<sup>8</sup> ab iurisdictione Vicarii Apostolici ausus est avellere et quidem sine scitu eiusdem. Sic M. Olšavskyj sentire debuit se verum Pastorem animarum sibi a S. Sede concreditarum amplius non esse<sup>9</sup>.

Franciscus Bárkóczy ulterius adhuc processit adscribendo proventus stolae ac decimas Parochis ritus latini etiam a fidelibus unitis. Haec dispositio Ordinarii Agriensis veram rebellionem inter clerum utriusque ritus provocavit, eo vel magis, quod Parochi latini etiam bracchio saeculari usi sunt<sup>10</sup>. Ad pacem componendam M. Olšavskyj Agriae comparere debuit. Iam die 8 Maii 1747 compositio facta est<sup>11</sup> in qua proventus stolae ad administrantem Sacraenta vel Sacramentalia spectare praescribebantur. Pro clero unito haec fuit prima et vera victoria in defensione suorum iurium contra Epp. Agrienses. Eo vel magis quod ibidem Parochis latinis mandatum est: «... sub incursu certae animadversionis... ne tractent modis non satis humanis Praesbyteros Graecanicos, quin potius pro veris fratribus eos habeant... »<sup>12</sup>.